
从出租屋出来，司
祁迫不及待地拉着钟婉
快步走向彩票店，轻车

熟路买了张彩票，准备走时，被钟婉拉
住，司祁秒懂，问：“你也想买彩票？”

钟婉“嗯”了声，说：“但我不知道选
什么好。”

司祁说：“那就机选吧。”
钟婉秀气的柳眉微微蹙起，没摇头，

也没点头。
司祁又说：“或者，你照我买的号买

一张？这组号我守了大半年了，是我生
日那天在梦中梦到的。”

旁边有人笑：“做梦梦到？你不会以
为自己是天选之子，会中大奖吧？我在
这里买彩票一年了，中大奖的没看见几
个，做白日梦的倒是不少。”

有人接话：“那你还坚持买彩票？”
那人说：“因为我也是做白日梦的那

一个。”
司祁刚要怒说话的人，钟婉止住，小

声说：“没必要和别人浪费口舌。”
司祁一想，是这么个理。
钟婉不想好心情被破坏，哄着说：

“我有预感，咱们这次能中大奖。”
司祁也想钟婉心情好，说：“我也这

么觉得。”
两人相视一笑，满世界都是粉红泡

泡。没想到的是，到了晚上彩票开奖时，
竟然真的有惊喜。

“哇！二等奖。”司祁开心地抱着钟
婉转圈，“太好了，我有钱买房了，我也可
以娶你了。”

钟婉说：“傻瓜，没房我就不嫁了？
不如你的奖金买房，我的奖金买家具。”

“好，哈哈哈。”司祁抱着钟婉转得更
欢了。 （熊燕）

“碳路”新工厂
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买彩票风波（下）

快乐8千万大奖收入囊中

36选7：01、03、11、15、
21、30、32。

双色球：11、14、17、22、
25、31后区：01、04、09。

福彩 3D：
02、05、07。

（源源）

奇数热出
连号淡出

——析福彩玩法走势

今日吉时：卯时、
巳时、申时

今 日 吉 数 ：19、
22、24

今日吉肖：虎、兔、
蛇、猴、狗、猪

（源源）

朗朗今日吉字：

忠实粉丝如愿以偿

5月 5日，火速前来兑奖的郑
先生（化名）瞬间揭晓谜底。现场
他拿出彩票，“请帮我兑奖，这两
张都是中奖彩票，一千多万元的
大奖彩票放在口袋里沉甸甸的。”
他打趣说道，喜悦之情溢于言表。

原来，两注“选十中十”头奖
都被他所中，由于是复式投注，他
还收获了 40 注“选十中九”、90
注“选十中八”，郑先生共揽获奖
金10392000元，贡献个人偶然所
得税200万元。

据了解，郑先生几乎期期不

落，选号的秘诀就是跟着感觉走，
长期委托两个投注站下单出票。
中奖当天，像往常一样凭感觉选
号，买了2张“选十”玩法12码复
式票。

他习惯睡前查看开奖信息，
那些号码如此眼熟，第一感觉就
是中大奖了。果然，大奖被他收
入囊中。

回想起第一次买彩票，看到
下方“感谢您为社会福利事业贡
献××元”，才得知买彩票除了中
奖，也是在做公益，这也是郑先生
坚持购彩的一个重要原因。

至于奖金，他则表示大有用
处，主要用来装修房子和换车，余

下的奖金用于理财，具体到时再
和家人好好计划。

郑先生还温馨提醒大家，投
注需要结合自身的经济条件，理性
投注，量力而行，快乐享受购彩，才
是快乐生活的正确打开方式。

站点不约而同舞狮庆功

中奖喜讯一出，佛山市第
44130620 号投注站负责人胡女
士、第44130656号投注站的负责
人叶女士不约而同地准备起舞狮
庆功仪式。5月6日上午，庆功仪
式启动，佛山市福利彩票发行中
心的工作人员分别给两个投注站

的站主和销售员送上奖励金，附
近街坊纷纷前往祝贺，场面十分
热闹。

据悉，佛山市第44130620号
投注站是广东福彩五星级销售场
所，曾在2013年中出双色球一等
奖 625 万元，负责人胡女士笑着
说：“站点再中大奖，感觉非常荣
幸，期待更多的福彩朋友收获惊
喜和快乐。”

佛山市第 44130656 号投注
站则在 2022 年全国快乐 8 游戏
销售技能擂台赛中荣获“销售之
星”。“希望有了幸运大奖的降
临，站点销量节节攀升。”负责人
叶女士说。

羊城晚报记者 黄颖琳 通讯员 袁苏华 插图 采采

5 月 4日晚，中国福利彩票快乐 8
游戏第2023114期开奖，当期全国共中
出4注“选十中十”头奖，单注奖金500
万元。其中，佛山购彩者霸气斩获2注
“选十中十”头奖，喜迎五月开门红。

经检索，佛山两张中奖彩票分别来
自南海区平洲镇第 44130620 号投注
站和第 44130656 号投注站，都是“选
十”玩法12码复式投注，出票时间仅相
隔两分钟。消息一出，众人纷纷猜测，
这两张中奖彩票是否为同一人所中，总
奖金高达1039万多元，让人羡慕不已。

佛山福彩喜迎五月开门红

一个佛山老工业园区的

党的二十大报告深刻阐述了人与自然和谐共生是中国式现代化的重要特征，明确到2035年“广泛形成绿色生产生活方
式，碳排放达峰后稳中有降，生态环境根本好转，美丽中国目标基本实现。”

实现“双碳”目标，工业是当仁不让的重要领域。广东制造业必须加快推进新型工业化，以推动高质量发展为主题，协同
推进降碳、减污、扩绿、增长，实现经济发展质量变革、效率变革、动力变革。

瞄准高端化、智能化、绿色化，今年以来，各行业在追寻绿色道路上进行了诸多探索。这些制造企业在坚持绿色发展、实
现“双碳”目标的过程中，不断坚持创新，而打造零碳工厂正是途径之一。

为此，羊城晚报采编团队深入追寻企业的绿色发展足迹，全面聚焦行业的“碳”路创新历程，推出《“碳路”新工厂》系列报
道，读懂制造业在绿色方向上高质量发展的探索和创新。敬请垂注。 （羊城晚报记者 孙晶）

文/羊城晚报记者 黄婷 程行欢
图/羊城晚报记者 董鹏程

走进广东佛山美的工业园西区，仔细看，许多画面都
有着呼吸一般的节奏。例如，自动化产线上机床的工序等
待，机器人转换机械臂方向时的启停，电梯在办公楼层之
间来回升降……在美的楼宇科技自动化工程师淦述春的
眼中，节能减碳的空间藏在这些“会呼吸”的细节里。

“机器人在停机等待的时候，机械臂的电机、驱动
器等一直处于待机状态，仍会消耗电能，我们控制机
器人在空闲时进入耗电量极低的休眠状态，减少设备
能耗。”在美的多联式空调工厂里，淦述春一路走走停
停，向羊城晚报记者介绍生产中节能改造的亮点，“我
们对真空箱进行变频控制，如果没有产品进入，它就
会自动降低功率”。

“双碳”目标下，占据二氧化碳排放总量31%的工
业园区成为降碳控碳的重要对象。从 2021 年起，建
成已有 20年的美的工业园西区开展了一场“呼吸调
节实验”，从老旧工业园区蜕变为零碳园区，在“一呼
一吸”间实现零碳闭环。

零碳园区，又称为碳中和
园区，即园区采取一系列措施
减少的碳排放量要等于园区实
际的碳排放量。

为将美的工业园西区温室
气体的源头一一找出来，负责
零碳改造工程的美的楼宇科技
事业部于2021年下半年开展了
详细的碳盘查，完成碳排放的

“摸家底”。
碳 盘 查 一 般 分 五 步 ，即

“边、源、算、报、查”。为何划定
园区这一边界来实现碳中和？
实际上，存量产业园区已成为
减碳“硬骨头”，目前中国存量
产业园区碳排放占全国碳排放
的比重约达 31%。在今年的广
东省两会上，有政协委员建议，
加大对存量转型产业园区的减

碳关键技术科研投入。“源”，则
是找出排放源。美的工业园西
区的主要碳排放源与其他工业
园区类似，在于外购电力和燃
气的使用。

不过，有点特殊的是，这里
的产品基本都与氟机相关，就是
以含氟温室气体（HFCs）为主要
制冷剂的中央空调产品。“在生
产过程中，我们要对产品注入冷
媒，就可能产生冷媒的逸散，造
成碳排放，在测试和回收阶段同
样也会产生这种逸散。”美的楼
宇科技研究院数字化业务架构
中心负责人王坐中介绍。

构建零碳园区，最直接的
思路是通过优化工艺和提高能
效，把“呼”出温室气体的总量
降下来。

对于制造企业，大量碳排
放来自生产车间。“第一是采用
冷媒的升级替换，采用更加环
保的冷媒。第二是改进生产工
艺，比如说有些焊接工序，原先
是用燃气的，现在改为电焊，效
率更高；在冷媒回收阶段，工艺
升级后效率极大提高，回收装
置实现了冷媒的 99%循环利
用。”王坐中表示。

而暖通、电梯、照明三大系
统基本上可以涵盖办公楼碳排
放的 50%-60%。对于暖通系
统，美的工业园西区将旧空调换
成了加装数字传感器的MDV8
多联机，运行能效提升 28%以
上；对于电梯系统，数智电梯自
带能量回收模块，能将重载下行
时的势能转化为电能。

在减少了“呼”出二氧化碳
的总量后，通过建设风电、光伏
发电项目，来替代由化石能源占
主导的电网产生的同等电量，达
到如同吸收二氧化碳的效果，是
许多企业求解碳中和的做法。

减碳视线落在了大片的厂
房屋顶。王坐中表示：“如果生
产过程中用到了相当比例的绿
电，就可以抵消掉一部分的碳
排放量。”以多联机工厂中来回
奔跑的AGV小车为例，其动力
就源于这些绿电。

在对能源供给侧和消费侧
进行一番规划后，如何将两端
协同起来，成为这场“呼吸调节
实验”推进的关键。

第一个调节工具就是储能
系统。一方面可利用白天和夜
晚的电力峰谷价差节省用电成
本，另一方面则提升了光伏系
统的效率。“因为光伏发电并不
是那么稳定，波动性大，有时候
外面阳光很好，但发出的电力
当时用不掉，这时就要把多余
的太阳能储存起来，等到晚上
需要的时候再释放出来。”王坐
中解释道。

要实现两端的协同，一套
数字化工具对于效率提升至关
重要。

2021 年 11 月，美的发布了
楼宇科技数字化平台 iBUILD-
ING，其中的碳管理系统，就如

同园区的呼吸监测仪，不仅连
接所有的能源生产侧设备，还
可以将用能终端进行互联。这
套工具也被运用在碳排放源较
为集中的生产车间。每个厂房
的用电量都被接入系统，折算
成碳排放数值，工厂管理者也
可以自行设定上限，如果某阶
段碳排放超过预定数，管理者
可以实地稽查，进行提前管控。

此 外 ，碳 盘 查 的“ 算 ”和
“报”都实现了线上化，碳管理
系统内置了不同能源需求场景
的碳排放因子，输入具体用量，
就能自动换算为碳排放量，减
少了大量统计的麻烦，能很快
输出碳排放报告。

占全国碳排放三成的工业园区如何读懂用能设备的语言、激发人的低碳意识？

“呼吸调节实验”
把造空调、坐电梯的碳排放降下来

用数字化平台监测园区“呼吸”

成本压力下零
碳动力从何而来？

美的工业园西区办公楼 受访者供图

开
栏
语

A

B

C
在这场“呼吸调节实验”中，

碳管理平台能让冷冰冰的机器开
口说话，并翻译为人能“听懂”的
能源语言；而工业园区中的人的
低碳意识和日常化，才是迈向零
碳园区的根本动力。

在美的工业园区西区，员工
无须刷证开闸，无须动手按电梯，
仅凭一张脸，实现从园区大门到
办公座位的一路无感通行；访客
可扫描工位上的二维码，对工位
上的照明和空调进行按需调节，
如午休时就能将照明光线调暗，
同时也减少了碳排放，这些都是
能直观感知的减碳行为。

谈到零碳意识觉醒，“90后”
淦 述 春 就 是 一 个 典 型 代 表 。
2020年，淦述春大学毕业进入美
的楼宇科技，主要负责自动化生
产线的建设。随着 2020 年“双
碳”目标的提出，他开始兼职工厂
节能减碳相关岗位，如今更将绿
色制造和打造零碳产品作为工作
重心之一 。“ 美的工业园西区
80%的产品都是出口的，我们必
须要很清楚国外客户的需求和市
场动向，同时考虑怎样计算产品
的全生命周期碳排放，怎么打造
零碳产品。”

追问减碳的动力，如何平衡
成本和回报始终是需要解决的一
大问题。中国节能协会碳中和专
业委员会副秘书长王挺曾表示，
短期来看，企业建设零碳产业园，
短期内只有投入没有产出。

王坐中认为，虽然国外目前
还未针对空调制造企业出台如

“碳关税”政策，但一些国外客户
会对产品的碳排放提出要求，例
如要供应商提供产品的碳足迹报
告；国内一些企业也越来越关注
产品的碳足迹，“所以要提前做布
局和尝试，把握住这一趋势。”

以追寻产品的碳足迹为开
端，碳咨询、碳减排、碳金融等更
多商业模式正被开拓出来。如对
于有减碳需求的企业，美的楼宇科
技对外输出减碳经验，为对方提供
碳盘查、碳咨询和减碳规划等服
务，包括落地节能减碳方案。

谈到美的工业园西区这一零
碳园区的实验意义，王坐中坦言：

“我们希望通过这个旧园区的改
造，把技术成熟度提升上来，探索
出新的商业模式。它对于我们规
划新的项目也非常有借鉴意义，
如果从新项目的设计、建造、运营
等步骤开始，就将‘碳中和’或超
低能耗的目标确定下来，成本就
不见得很高了。”

插图：采采
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广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

“南粤风采”36选7 第2023122期

36选7投注总金额：358132元
中奖基本号码：17 11 31 30 24 16 特别号码：26

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

0

56

71

2361

0

0

0

28000

7100

23610

中奖情况

500

100

10

累计奖金3398506元滚入下期一等奖。

类别

好彩2

好彩3

好彩36投注总金额：547360元
投注额（元）

33896

513464

中奖注数

249

397

单注奖金（元）

68

647

彩票开奖公告栏 开奖时间：2023年5月12日 ●●●●●●●●●●

好彩1 第2023122期

投注总金额：505958元，奖池资金余额：2214752元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

26 牛 秋 北

数字

生肖

季节

方位

489738

14140

1056

1024

46

15

5

5

2905

214

19

14

本期全国销售金额：25229574元
291419182.59元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月11日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第23053期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

8

31

1571

25104

1009057

1035771

71069

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

568552

93000

785500

753120

5045285

7245457

5 5 7 7 4 3 + 2

3D 第2023122期

中奖号码 4 1 2

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数7

1263
0

1423
44
9
0
7
0
0
1
3
54

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
29

1313520
0

246179
440
936
0

147
0
0

606
258
1566

本期投注总额：3746722元；本期中奖总额：1563652元；
奖池资金余额：23562867元。

排列3排列5 第23122期

排列3 8 2 7

排列5 8 2 7 5 9

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

50796042 2252462

中奖情况

全国
中奖
注数

20955

0

61286

86

本省
中奖
注数

1090

0

2657

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 21383680

7931632.92元奖金滚入下期排列3奖池。
149361740.36元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月11日，逾期作弃奖处理。


